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سخن سردبير
تألیف،  و  تعلیم  منظور  به  مباحث،  ترتیب  و  تنظیم  برای  اسلامي،  مختلف  علوم  علماي 
تقسیم  احکام  و  اخلاق  اعتقادات،  حوزه ی  به  کلي،  جمع بندي  در  را  قرآني  آموزه هاي 
نموده اند. هر یك از این مجموعه ها در دستگاه معرفتي دیني اهمیت و جایگاه خود را در 
عرض دیگري یافته است. دسته ی نخست، توصیف واقع نما و جامعي از دستگاه آفرینش 
می باشد که آغاز و انجام هستي را در نظامی منسجم تفسیر می کند. بیشتر این گزاره ها با 

ساحت شناخت ، آگاهي  و باورهاي انسان ارتباط دارد. 
موظف  انسان  که  است  ارزشي  نظام  یا  اخلاقي  نظام  اعتقادي،  یا  توصیفي  نظام  از  پس 
می باشد اعمال و منش خود را براساس آن تنظیم کند و جهت یابي کمال و تعالي را از آن 
در قالب بایدها و نباید هاي اخلاقي دریافت نماید. بیشتر این گزاره ها ناظر به ساحت روحي 
انسان است و از تأثیر اعمال بر جان آدمي سخن مي گوید. سستي در تزکیه ی اخلاق چه بسا 
موجب از دست رفتن اعتقادات اصلي آدمي مي شود. قرآن از این معنا پرده برداشته و نشان 
داده است که بعضي از عادت ها و خلق هاي ناپسند، از ایمان به خدا جلوگیری می نماید و 

حتي راه فهم و شناخت حقایق را بر انسان مي بندد. 
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دسته ی سوم نیز نظام باید و نبایدهاي حقوقي است که بیشتر ناظر به ساحت ظاهري وجود 
انسان و درصدد تنظیم روابط اجتماعي یا ترسیم قالب و صورت عمل می باشد.

قرآن کریم، کتاب بزرگ اخلاقی و یکی از اهداف اصلي اش، اصلاح و تکامل اخلاق بشر است. 
خدا در قرآن مجید بر مؤمنان منت نهاده که رسولی از جنس خودشان فرستاده است تا 
آیات خدا را بر آنها تلاوت کند و در تهذیب و تزکیه ی اخلاق آنان بکوشد. رسول خدا9 
هم براساس این کوشیدند با توجه ویژه به اخلاق، جامعه را از رذایل اخلاقی پاک گردانند.1 
آنچه در این نوشتار پیش  رو دارید، کوششي برای گردآوري مباحثي درباره ی ساحت تربیت 
اخلاقي است. در این باره،  همانند شماره هاي پیشین، پژوهش ها، که صورت مقاله به خود 
گرفته اند، صفحه هاي بیشتري از مجله را پر کرده و براساس برخي موضوعات پژوهشي مورد 

نیاز دفتر تربیتي انتخاب شده اند. 
در پایان، ضمن تشکر و سپاس از همه ي کساني که ما را در تهیه و نشر این مجله همراهي 
مي کنند، تأکید داریم که موفقیت و ادامه ی راه برای ما ممکن نیست، مگر با حمایت همدلی 
و مشارکت تك تك شما خوانندگان و دوستان عزیز که همواره نشریه را همراهی کرده اید و 
خواهید کرد. امیدواریم توفیق الهي، همیشه، یارمان باشد تا رضایت شما خوانندگان محترم 

را فراهم آوریم.

مُهُمُ الْكتَِابَ  وَیُعَلِّ یهِمْ  وَیُزَكِّ آیَاتهِِ  عَلَیْهِمْ  یَتْلُوا  أَنفُسِهِمْ  نْ  مِّ رَسُولاً  فیِهِمْ  بَعَثَ  اذِْ  عَلَ الْمُؤمِنيَِن  مَنَّ اللّهُ  لَقَدْ   .1
بيٍِن )آل عمران: 164(. از پیامبر اسلام، حضرت محمد9 نیز نقل  كْمَةَ وَ انِ كَانُواْ مِن قَبْلُ لَفِی ضَلالٍ مُّ وَالِْ
ِّمَ مَكارِمَ الاخْلاقِ؛ من برانگیخته شدم تا مكارم اخلاق را كامل كنم«. )فیض كاشانی،  شده است: »بُعْثتُِ لأتُم

محجة البیضا، ج4، ص121(.
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درآمدی بر ساحت تربيت اخلاقي

مقدمه
پرورش  انحصاري،  و  رسمي  به طور  که  است  ایران  در  متولي  نهاد  تنها  جامعة المصطفي 
طلاب غیرایراني را در رشته هاي علوم اسلامي و گرایش هاي علوم انساني به عهده دارد. در 
ساختار ستادي این مجموعه، معاونت فرهنگي-تربیتي، متوليّ مطالعات نظري و کاربردي و 

اجراي راهبردهاي لازم براي تربیت سفیران فرهنگ ناب اسلامي مي باشد. 
پرورش شخصیت  هاي  منظور  به  اسلام،  جهان  مختلف  مناطق  از  انساني  منابع  فراخواني 
پاسخ گو به نیازمندي هاي عمیق جهان اسلام، تمهیدات فراواني مي طلبد که هر گونه غفلت 
یا سستي در این باره مي تواند بسیار چالش زا و بحران آفرین باشد. یکي از عناصر اصیل و 
بنیادین این تمهیدات، ترسیم درست و کارآمد چارچوب ها، فرایند تربیت و پرورش دیني، 

اخلاقي، سیاسي و... و نیز فراهم نمودن مباني نظري و عملي آن است.
با توجه به اهمیت تربیت و این که تربیت باید روح حاکم بر همه ی برنامه  ها و خون جاري 
در همه ی بخش  هاي جامعه باشد، معاونت فرهنگي-تربیتي نظام نامه ی جامع و کاملي را، که 
به مثابه قانون اساسي برنامه  ها و فعالیت  هاي تربیتي می باشد، تدوین کرده  است. نظام نامه ی 
دارد، مي کوشد  تربیت  به  و مجموعه اي  رویکردي سیستمي  جامعة المصطفي، که  تربیتي 
همه ی فعالیت  ها و برنامه  هاي تربیتي جامعه را در حد امکان به سوی وضع مطلوب هدایت 
کند تا خروجي  هاي جامعه در همه ی ابعاد )بینشي، گرایشي و رفتاري( رشد کرده، توانایي 

رویارویی با مسائل جهان معاصر را داشته باشند.

نظام نامه ی تربيتي
نظام نامه ی تربیتي جامعة المصطفي، مجموعه اي از عناصر و اجزاي به هم پیوسته و نظام مند 
تربیتي شامل مباني، اهداف، اصول، روش ها، سیاست ها، خط مشي  ها و راهکار هاي تربیتي 
است که با هدف اصلاح وضعیت موجود، بهبود تعلیم و تربیت و نیز ارتقاي وضعیت طلاب 

غیرایرانی جامعة المصطفي تدوین مي شود.
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تدوين نظام نامه
فرضیه ی مبنایي در تدوین نظام نامه این بوده  است که تربیت، مجموعه اي از عناصر نظام مند 
و در ارتباط با یکدیگر مي باشد که به تدریج بر شخصیت فراگیرندگان تأثیر گذاشته، آن 
را تا حد ممکن شکوفا مي سازد. بدیهي است که تربیت نظام دار و هدفمند، ارزش  بیشتري 
دارد. یکي از ارزش هاي این نوع تربیت، تعیین سیاست ها ، اصول راهبردي و... در تربیت 
است و وصول به اهداف را تسهیل مي نماید. از سوي دیگر، جایگاه افراد را در مقام خود 
تبیین، تفسیر و تعیین مي کند و اعِمال سلیقه و نظر را در عرصه ی بینش و عمل به کنترل 
بودن  نظام مند  به  تربیت،  و  است  ساختار  و  برنامه  نیازمند  فرایند  این  البته  مي آورد.  در 
حوزه هاي  تربیتي  شیوه هاي  از  که  ارزشمندي  پیشینه ی  با  دارد.  نیاز  تربیتی  برنامه های 
علمیه در حوزه ی تربیت انسان به جاي مانده است، پیشینه ی در خور توجه مکتوبي در 
دست نیست؛ بنابراین، جامعه المصطفی پیشگام شد طرحي تدوین نماید که اصول و مباني 
نظري و عملیاتي تربیت در قالب نظام نامه و به گفته ی رئیس جامعة المصطفي، »منشور 
و قانون اساسي تربیتي« تدوین گردد. بدین ترتیب، نظام نامه ی تربیتي جامعة المصطفي با 
تلاش و پی گیری پژوهشگران ممتاز و جلسات متعدد نقد و بررسی تهیه و تدوین شده و در 

اختیار علاقه مندان قرار گرفته است.
نظام نامه ی تربیتي حاوي شش فصل مي باشد؛ فصل نخست شامل مسئله، ضرورت، اهداف، 
پرسش ها و تعاریف مي شود. فصل دوم به بیان مباني تربیت اختصاص یافته است. فصل سوم 
تا پنجم، به معرفي اصول، ساحت ها و روش هاي تربیت اسلامي اختصاص دارد و در فصل 

ششم نیز به سیاست ها اشاره مي شود.
طلاب  نخست،  درجه ی  در  نظام نامه  مخاطبان  سیاست گذاران،  و  مؤلفان  نظر  بنابر 
جامعة المصطفي و سپس مراکز مختلف آموزشی و تربیتی، کارشناسان و کارآموزان تربیتی، 
استادان، مسئولان و همه ی کسانی هستند که به گونه ای با برنامه های تربیتی سر و کار 

دارند. 
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ساحت تربيتي 
و  شکوفایي  پرورش،  براي  متربي،  نیاز  مورد  تربیتي  ابعاد  تربیتی،  ساحت  هاي  از  منظور 
ایجاد تعادل و هماهنگي میان آنها در مسیر هدف غایي تربیت، یعني قرب الهي، مي باشد. 
ساحت  هاي تربیت عبارت اند از: عبادي-معنوي، عقلاني، اعتقادي، اخلاقي، عاطفي، اجتماعي 

سیاسي، اقتصادي شغلي، زیست محیطي، خانوادگي و جسماني.

ساحت تربيت اخلاقي
تربیت است که  از ساحت  هاي خاص  و  آدمي  تربیت  بسیار مهم  ابعاد  از  اخلاقي،  ساحت 
وظیفه ی فراهم سازي زمینه ی مناسب براي بروز و ظهور نیکي در سرشت آدمي و همچنین 

تقویت و تحریك وجدان اخلاقي فرد را برعهده دارد.
تربیت اخلاقي عبارت است از: »ایجاد زمینه ها، رفع موانع و استفاده از عوامل و شیوه  هاي 
مؤثر به منظور پرورش و شکوفایي استعداد هاي اخلاقي متربي و ایجاد تعادل و هماهنگي 
میان آنها تا متربي در روندي تدریجي و مستمر، با اراده ای آزاد و فعال، به شکل دروني، به 

هدف غایي تربیت، یعني قرب الهي،  رهنمون شود«.

اهداف تربيت اخلاقي
نظر به کمال طلبي انسان و این  که انسان ها به انگیزه ی حب ذات و کشش فطري، طالب 
سعادت اند و براي نیل و رسیدن به آن می  کوشند، یکي از ساحت هایي که در تحقق این 
آوردن  فراهم  از:  است  عبارت  که  می باشد  اخلاقي  تربیت  دارد ،  اساسي  نقش  مهم  هدف 
زمینه ی مناسب براي بروز و ظهور نیکي که در سرشت آدمي وجود دارد و همچنین پیدا 
شدن و به کار آمدن وجدان اخلاقي فرد  تا با تکیه بر درون مایه  هاي فطري خویش، از خود 
رهیده، فضیلت خواه باشد. فضیلت خواهي، کارهای آدمي را جهت داده، او را از خودخواهي 
و  فضیلت جویي  اخلاقي،  فعل  ملاک  دیگر،  عبارت  به  مي گردد؛  رهنمون  دگرخواهي  به 
امکان پذیر  ذیل  اهداف  تحقق  با  و  می یابد  تجلّي  خدا  در  اسلام  در  که  است  کمال طلبي 

خواهد بود:
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الف. معرفت نفس
اهمیت  نیز  آن  شناخت  این،  براساس  مي سازد.  روح  و  نفس  را  انساني  اساس شخصیت 

فراواني دارد. 

ب. شناخت قابليت  ها و توانايي  هاي خويشتن
و  اسلام، معرفت نفس است. شناخت  تربیتي  اهداف  اهداف واسطه اي  در سلسله  از  یکي 
آگاهي از خود و درون مایه  هاي عظیم خویش )مسجود فرشتگان، خلیفة الله بودن آدمي و...( 
زمینه ی تعالي آدمي را فراهم آورده، انسان را از تن دادن به امور پست بازمي دارد، چنان که 
در روایات، انفع المعارف برشمرده شده است. از سوي دیگر، انسان را با خطرات و آسیب  هاي 

نفس، که موجب سقوط آدمي مي گردد، آشنا مي سازد.

ج. شناخت رذايل و فضايل اخلاقي
بدون شناخت رذایل نمي توانیم خود را از آن مصون داشته، در مسیر تزکیه و پرورش گام 
برداریم. به همین دلیل، شناخت این رذایل و کوشش برای رفع آنها، از مهم ترین اهداف 

تربیت اخلاقي به شمار مي رود.

د. تهذيب و پيرايش نفس 
پس از شناخت نفس و پي بردن به درون مایه  هاي عظیم آن و همچنین به خطراتي که 
می تواند براي انسان به وجود آورد، نوبت به تهذیب و پیراستن نفس مي رسد که زمینه ی 
تخلیه ی آن از هوا و هوس  ها و خواسته هاي نفساني را فراهم مي آورد و او را از نفس اماره، 
به سوي نفس ملهمه و مطمئنه و ظهور و بروز سرمایه ی دروني خویش وامي دارد. در آیات 
شریف قرآن و روایات معصومان: تأکید فراواني بر تهذیب نفس شده و از آن به جهاد 
اکبر یاد شده تا جایي که در سوره ی مبارک شمس، پس از سوگند هاي مکرر، »قد افلح من 

زکّیها« آورده شده است. 
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ه. تحليه و اكتساب فضايل
پس از پالایش و زدودن نفس از رذایل و زشتي ها، نوبت به کسب فضایل و آراستن نفس به 
فضایل و زیبایي هاست؛ از این رو، از اهداف مهم تربیت اخلاقي، رسیدن به فضایل می باشد.

و. تجليه )تقويت حب الهي(
چون عشق و حب الهي مبناي اصلي اخلاق و تربیت اخلاقي است، توجه به این هدف تربیت 
اخلاقي، بسیار ضروري می باشد. این هدف آنچنان اهمیت دارد که بدون آن مي توان مدعي 

شد که تربیت تحقق نیافته است.

ز. رعايت آداب پسنديده 
عمل به آداب و سنّت  هاي اصیل دیني و پرهیز از آداب ناپسند، یکي دیگر از اهداف تربیت 
اسلامي است. با مطالعه ی سیره ی معصومان: و گفتار و کردار آنان، مي توان مصادیق 
الگو هاي عملي در برنامه ی زندگي  از آداب نیکو و پسندیده را آموخت و آنها را  بسیاري 

قرار داد.
ساحت  هاي  و  حوزه  ها  در  آنها  کاربردي  شیوه  هاي  و  اسلامي  تربیت  روش هاي  با  آشنایي 
با رویکرد  انساني، از ضرورت هاي اساسي هر نظام نامه ی تربیتي  متنوع و گوناگون تربیت 

اسلامي به شمار می رود.
و ویژگی های شخصیتي در متربي  رفتار  تغییر  فعالیت هاي  و  فرایندها  تربیتي،   روش هاي 
است که در تربیت به کار مي رود تا متربي به هدف نهایي تربیت )قرب الهي( برسد. روش  ها، 
رفتارهایي  و  دیگر، شیوه  ها  عبارت  به  اصول مي باشد؛  در سایه  ی  و عمل  فعالیت  گونه ای 
است که مربي برای تحقق  بخشیدن به اهداف تربیتي به کار مي بندد. روش  هاي تربیتي، در 
حقیقت، مظهر و نمود بارز تربیت اند که بهره  گیري از آنها باید با توجه به ویژگي  هاي متربي 
و محیطي باشد که عمل تربیت در آن صورت مي گیرد و بخش اعظم موفقیت مربي و نظام 
تربیتي، در گرو شیوه هایي است که براي رسیدن به اهداف تربیتي در پیش گرفته می شود 
دشوارترین  و  بگوییم خطیرترین  اگر  نیست  گزافه  دلیل،  همین  به  مي آید؛  در  اجرا  به  و 
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مرحله ی تربیت، تعیین و تشخیص روش هاي تربیتي و استفاده از آن و به کارگیري درست و 
مؤثر آنهاست، به ویژه اگر توجه کنیم که روش تربیت در محتواي تربیت نقش دارد، یعني 
تربیت به ظاهر معنوي و دیني، اگر با روش نامناسبي انجام گیرد، تربیت ضدمعنوي و دیني 

است. 

روش  هاي تربيت اخلاقي
تربیت اخلاقي از مهم ترین ساحت  هاي تربیت است که همه ی ساحت  هاي دیگر را در خود 
دارد، یعني بسته به این که ما اخلاق را به شکل حداکثري معنا کنیم یا حداقلي، قلمرو 
شمول تربیت اخلاقي فرق می نماید. در عین حال، توجه به تربیت اخلاقي، به دلیل اهمیت 
ممتاز  قلمروی  و  را ساحتی مستقل  آن  بسیار ضروري مي سازد که  آن  تعیین کنندگي  و 

بدانیم و به آن توجه کنیم. در مسیر تحقق این مهم، روش  هاي ذیل مهم اند:

1.تزكيه 
واژه ی تزکیه از زکات، به معناي نمو است که نتیجه ی برکت خداوند تعالي مي باشد. در قرآن 
کریم، مشتقاتي از واژه ی تزکیه و تزکّي به کار رفته است. منظور از تزکیه، رشد مطلوب و 
پاکیزگي از آلایش  هاي نفس است. کشش  ها و کشمکش  هاي نفساني، توازن عقل را بر هم 
مي زنند و آن را در قلمرو نظر و اندیشه و در حیطه ی عمل و کردار به خطا مي رانند، چنان 
که حب و بغض، چشم عقل را چنان تار مي کند که اندیشه ی حق را سست و اندیشه ی باطل 
را استوار و متین مي یابد. در عرصه ی عمل نیز تن دادن به هوس ها و پیروي از هواي نفس، 
کار عقل را به جایي مي رساند که عمل شنیع را نیك مي بیند و عمل نیك را شنیع؛  از این 
رو، بخشي از روش هاي تربیت عقلاني در اسلام، به مهار طغیان هاي نفساني اختصاص یافته 

و بسان شرطي براي خردورزي نگریسته شده است.

2.مراقبه
مراقبه، اثرگذارترین روش در تصحیح رفتار و حفظ کردار صالح و تداوم عمل ایماني است. 

خداي سبحان مؤمنان را به مراقبه ی اعمال خود فرمان داده است. 
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براي حفظ  می باشد  روشي  و  بودن  مراقب خود  و  داشتن  پاس  را  معناي خود  به  مراقبه 
حقیقت آدمي، ارزش  هاي والاي انساني، تداوم عملِ ایماني، بازگشت از اشتباه ها و گناه ها و 
تصحیح به موقع کردار ها و رفتارها. مراقبه یعنی فرد بر عهد و پیمان بایستد و به وسوسه  هاي 

شیطان و نفس دل نسپارد و از شر آنها به خدا پناه برد و خدا را مراقب خود بداند. 

3.محاسبه ی نفس
محاسبه، در لغت به معناي حساب چیزي را نگه داشتن و با کسي حساب کردن است و 
در اصطلاح اهل سلوک، یعنی آدمي در هر شبانه روز، وقتي معین کند که در آن به حساب 
نفس خویش برسد و طاعات و گناهان خود را با خود حساب کند، پیش از آن  که به حساب 

وي برسند. 
محاسبه ی نفس عبارت است از ارزیابي اعمال و نیت  هاي پنهان در آنها. محاسبه ی خویش با 
توجه به ویژگي هایي که در تربیت اسلامي بیان شده،  شیو ه اي است که مداومت و محافظت 

بر عمل را میسر مي کند. 

4.تلقين
تلقین، روشي تربیتي است که در آن به مقتضاي به زبان آوردن قولي معین،  تغییري در 
ضمیر انسان پدید آید؛ به عبارت دیگر، تلقین، قولي است، ولی با قائل شدن اندک توسعه 
در آن، مي توان براي تلقین فعلي نیز جایي در نظر گرفت. مراد از تلقین فعلي آن است که 

با آشکار ساختن عملي در اعضا و جوارح، سایه و طنین آن عمل را به درون بیفکنیم.
در  مي آورند.  بار  به  دوچندان  تأثیري  آمیزند،  هم  در  فعلي  و  قولي  تلقین  دوگونه  هرگاه 
نظام تربیتي اسلام، شیوه  ها و دستورهاي فراواني دیده مي شود که تلقین قولي و فعلي در 

حیطه ی آن قرار مي گیرد. نماز، بارزترین چهره ی به هم آمیختگي است.

5.رياضت و مخالفت با نفس
هواي نفس در چهره  هاي گوناگونش آفت عقل است و باید با آن به مجاهده برخاست که 
در واقع، نخستین گام عملي در تربیت و تهذیب نفس مي باشد تا چراغ عقل و خرد فروزان 
گردد و بدین وسیله بتوانیم به دست آورد و ره  توشه ی این مجاهده، که ایمان و عمل صالح 

است، نائل گردیم.
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ریاضت و مخالفت با نفس تلاشي است براي رفع موانعي که سد راه کمال آدمي می باشد 
و بدون آن، هر تربیتي بي نتیجه است. در پاره اي روایات، مجاهده با نفس، ریاضت نامیده 
شده است. ریاضت یعني آرام ساختن نفس در برابر خواسته ها، که به بیان امام علي7، از 

شریعت انفکاک ناپذیر است و عالي ترین درجات آن براي اولیاي خدا می باشد.

6.تمرين و تكرار
تأثیر تکرار در نظام هاي آموزش و پرورش انکارناشدنی است و تجارب تربیتي، تأییدي بر 
این مطلب می باشد و آیات و روایات گواهي مي دهد که هر موضوع با شیوه  ها و در قالب  ها 

و مناسبت  هاي مختلف القا می گردد تا در قلب  ها جایگزین شود.

7.معاشرت با نيكان 
معاشرت و مصاحبت با نیکان، یکي دیگر از روش هاي تربیت اسلامي است. که تأثیر شگرفي 
در صفات و رفتار آدمي دارد. در این روش، به تدریج، صفات نیکو به متربي منتقل مي شود 

و زمینه اي فراهم مي آورد تا از صفات و رفتار هاي ناپسند کناره گیري  کند.

8.ايجاد عادات پسنديده
عادت، از ابتدایي ترین و معروف ترین روش  هاي تربیتي است که مربیان از آن بهره گرفته اند. 
انسان و رفتاري خاص پدید  اثر تکرار و ممارست، میان  بر  ارتباط است که  عادت، نوعي 
مي آید تا بدان  جا که در طبع راسخ شده، به صورت ملکه درآید. از این جاست که گفته اند: 

» عادت، طبیعت دوم آدمي است«.
براي عادي شدن هر رفتار مراحلي پیموده مي شود: تصور، تصدیق، شوق، اراده، عمل، تکرار 

و سرانجام، عادت و ملکه . از ملکه به اخلاق نیز تعبیر مي شود.
ممکن است انجام عملي، ابتدا، براي انسان دشوار و حتي ناگوار باشد، ولي پس از تکرار و 
حصول عادت، آسان و گوارا مي گردد، به گونه اي که گویا از طبیعت صادر مي شود و طبیعي 

است. 
از  یکي  را  نیکو  رفتار هاي  به  دادن  عادت  تربیت،  و  تعلیم  و  اخلاق  علماي  این،  براساس 

روش  هاي مهم تربیت مي دانند.
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9.موعظه ی حسنه و جدال احسن
موعظه و اندرز، از دیگر روش  هاي تربیتي است که با روح احساس و گرایش هاي فطري و 

معنوي مخاطب سر و کار دارد.
قرآن نیز به موعظه توصیه کرده و حتي خود را کتاب موعظه و شفابخش دل  ها دانسته است 
و در دعوت دیگران به سوي خدا، از موعظه ی حسنه سخن می گوید. در قرآن، موعظه ی 

حسنه شیوه ی هدایت و ابزار دعوت برشمرده شده است.

10.خوش خلقي، خوش رويي و خوش رفتاري
مایه ی  که  انسان هاست  در  پسندیده  اخلاق  ضروري ترین  و  مهم ترین  از  خوش خلقي، 
آن،  از مشخصات  که  پرورش خوش خلقي،  و  تقویت  مي باشد.  اجتماعي  و  فردي  سعادت 
خوش برخوردي، گشاده رویي، بردباري، گذشت و بزرگواري است، برخاسته از صفاي درون 
و طبیعت زیباي باطني و ملکات نفساني می باشد که در انسان پدیدار مي شود. این خصلت 
ایجاد همدلي، همراهي و  با برقراري روابطي بر مبناي سلم و صفا، صداقت و صمیمیت، 
همنوایي در تألیف قلوب و تحقق و تحکیم اخوت اسلامي، نقش مهمی  در تربیت اجتماعي 

دارد.
فراگیري آیین دوستي و مصاحبت، رحمت و شفقت، رفق و ملایمت، تعارف و مهرورزي 
به یکدیگر و پرهیز از تندي، خشونت، کینه و دشمني، از مصادیق مختلف خوش رویي و 

خوش رفتاري است که خود یکي دیگر از روش ها و شیوه  هاي تربیت اخلاقي مي باشد.
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